
Udhëzuesi i ndihmës për Family Portal

Shikoni rezultatet e testit të MCAS për nxënësin në MCAS Family Portal. Përdorini këto të 
dhëna për të ndjekur performancën e nxënësit nga viti në vit. 

Shkoni te https://mcasfamilyportal.emetric.net për të parë MCAS Family Portal në një 
kompjuter desktop ose pajisje celulare.

Zgjidhni një seksion më poshtë ose shfletoni këtë udhëzues për të mësuar më shumë.

  Fillimi
Hiperlidhja për paraqitjen në spanjisht

• Paraqitja në spanjisht
• Rivendosja e fjalëkalimit tuaj
• Shtimi i nxënësve
• Heqja e nxënësve
• Zgjedhja e një nxënësi

Hiperlidhja për rivendosjen e fjalëkalimit tuaj

Hiperlidhja për zgjedhjen e një nxënësi

Hi

Paraqitja e rezultateve të MCAS
• Paraqitja e historisë së testeve

Hiperlidhja për pamjen e historisë së testeve

• Paraqitja e rezultateve të testeve
• Paraqitja e rezultateve të detajuara

et e testeve

Hiperlidhja për rezultatet e testeve

Paraqitja e rezultateve të MCAS-Alt
Hiperlidhja për pamjen e historisë së testeve

• Paraqitja e historisë së testeve
• Paraqitja e rezultateve të testeve

ve

Burime shtesë

Hiperlidhja për fillimin

Hiperlidhja për rezultat

Hiperlidhja për rezultatet e testeve

Hiperlidhja për rezultatet e teste

perlidhja për mbështetjen dhe burime shtesë

https://mcasfamilyportal.emetric.net


Fillimi: Përdoruesit për herë të parë

Futni kodin e regjistrimit (që 
gjendet në letrën nga distrikti 

juaj) dhe datëlindjen e nxënësit. 
Më pas klikoni te Go (Shkoni).

Nëse nuk e dini kodin e 
regjistrimit të nxënësit, klikoni te 
Where is my registration code?
(Ku është kodi im i regjistrimit?) 

për ndihmë.
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Fillimi: Përdoruesit për herë të parë (vazhdon)

Krijoni një llogari duke përdorur 
adresën e email-it dhe 

fjalëkalimin tuaj.

Lexoni marrëveshjen e privatësisë. 
Zgjidhni kutinë dhe klikoni te 

Register (Regjistrohuni).
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Fillimi: Përdoruesit që kthehen

Përdoruesit që kthehen: Futni 
adresën e email-it dhe fjalëkalimin 
me të cilin jeni regjistruar dhe më 

pas klikoni te Log In
(Identifikohuni). 
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Fillimi: Paraqitja në spanjisht

Zgjidhni lidhjen En Español për 
të shfaqur MCAS Family Portal 

në spanjisht. 
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Rivendosja e fjalëkalimit tuaj

1

1 Përdoruesit që kthehen 
mund të klikojnë te 
lidhja 
Forgot Password?
(Harruat fjalëkalimin?) 
për të rivendosur 
fjalëkalimin e tyre.

2

2 Futni adresën e email-it 
të regjistruar në llogari 
dhe më pas futeni 
përsëri për ta 
konfirmuar.
Klikoni te Send Reset 
Email (Dërgoni email-
in e rivendosjes).

3
3 Klikoni tek OK.

4
4 Kontrolloni email-in tuaj 

dhe ndiqni lidhjen e 
dhënë. Do t'ju kërkohet 
ta rivendosni 
fjalëkalimin tuaj në 
portal.
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Shtimi i nxënësve

Çdo prind/kujdestar 
mund të krijojë llogarinë e 

vet dhe të shtojë deri në 
10 nxënës. I njëjti nxënës 
mund të lidhet me deri në 

tre llogari. Duhet të jeni 
14 vjeç ose më shumë 

për të krijuar një llogari.

Për të shtuar nxënës të tjerë në 
llogarinë tuaj, klikoni tek Add 
New Student (Shtoni nxënës 

të rinj), futni kodin e regjistrimit 
dhe datëlindjen e nxënësit dhe 

më pas klikoni tek Add
(Shtoni). 
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Heqja e nxënësve

Për të hequr një nxënës, 
klikoni te shenja X me 

ngjyrë të kuqe pranë emrit 
të nxënësit. Do të shfaqet 
një mesazh kërcyes për të 

konfirmuar heqjen.
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Zgjedhja e një nxënësi

Për të parë 
historikun e 

testeve të një 
nxënësi, zgjidhni 

emrin e nxënësit. Klikoni tek ikona e 
menusë për të 

përditësuar 
adresën tuaj të 

email-it ose për të 
dalë nga MCAS 
Family Portal.
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Paraqitja e rezultateve të MCAS
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Paraqitja e historisë së testeve: MCAS

Faqja Test History
(Historia e testeve) jep 

një përmbledhje të 
rezultateve të një 

nxënësi për atë vit 
shkollor. 

Për të naviguar mes 
studentëve, zgjidhni 

butonin Switch 
Student (Ndërroni 

nxënësin).

Përdorni menunë 
zbritëse School Year

(Viti shkollor) për të parë 
të dhënat nga vitet e 

mëparshme, nëse janë 
të disponueshme.

Për informacione më 
të detajuara, zgjidhni 

një test.
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Paraqitja e rezultateve të testeve: MCAS

Skeda Test Results
(Rezultatet e testeve) 

shfaq nivelin e arritjeve 
dhe rezultatin e 

nxënësit. Lëvizni nëpër 
raport për më shumë 

informacione në lidhje 
me performancën e 

nxënësit.
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Paraqitja e rezultateve të testeve: Niveli i arritjeve

Këtu mund të shikoni 
rezultatin dhe nivelin e 

arritjeve të nxënësit, 
të cilat tregojnë se sa 

mirë ka dalë në 
testim. Në këtë 

shembull, rezultati i 
studentit ishte 524, që 

është në nivelin e 
Përmbushjes së 

pritshmërive.

Printoni faqet nga 
MCAS Family Portal 

drejtpërdrejt nga 
shfletuesi juaj.
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Paraqitja e rezultateve të testeve: Krahasimi i të 
dhënave

Lëvizni poshtë për të parë 
se si ka qenë rezultati i 

nxënësit në krahasim me 
nxënësit në shkollën, 

distriktin dhe shtetin e tij. 

Shikoni rezultatet e nxënësit 
në testim për dy vitet e 

mëparshme (nëse janë të 
disponueshme).
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Paraqitja e rezultateve të testeve: Rritja e 
nxënësit

Shikoni rritjen e nxënësit në 
krahasim me rritjen e 
nxënësve të tjerë në 

shkollën, distriktin dhe 
shtetin përkatës.
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Paraqitja e rezultateve të testeve: Kategoria e raportimit 

Shikoni se si ka qenë 
performanca e nxënësit tuaj 

në kategori specifike 
raportimi ose në fusha të të 
mësuarit brenda një lënde.

Krahasoni përqindjen e 
pikëve që ka fituar nxënësi 
me përqindjen e pikëve që 
kanë fituar nxënësit e tjerë 

në shkollën, rrethin dhe 
shtetin e tyre.
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Paraqitja e rezultateve të detajuara

Skeda Detailed Results (Rezultatet e 
detajuara) ju jep më shumë informacione 

në lidhje me performancën e nxënësit. 

Ajo tregon rezultatin për nxënësin për çdo 
pyetje në test. Ajo rendit kategorinë e 

raportimit (ose fushën e të të mësuarit), 
pikët që ka fituar nxënësi dhe totalin e 

pikëve të mundshme. 
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Paraqitja e rezultateve të detajuara (vazhdon)

Mbani pezull miun mbi 
rrethin në fund të skedës 

Detailed Results
(Rezultatet e detajuara) 

për të kuptuar shkurtimet 
që mund të shikoni në 

raportin e nxënësit.
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Paraqitja e rezultateve të MCAS-Alt
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Paraqitja e historisë së testeve: MCAS-Alt

Faqja Test History
(Historia e testeve) jep 

një përmbledhje të 
rezultateve të një 

nxënësi për atë vit 
shkollor. 

Për të naviguar mes 
studentëve, zgjidhni 

butonin Switch 
Student (Ndërroni 

nxënësin).

Përdorni menunë zbritëse 
School Year (Viti shkollor) 
për të parë të dhënat nga 
vitet e mëparshme, nëse 
janë të disponueshme.

Për informacione më 
të detajuara, zgjidhni 

një test.

20



Paraqitja e rezultateve të testeve: MCAS-Alt

Skeda Test Results
(Rezultatet e testeve) 

shfaq nivelin e arritjeve 
të nxënësit. Lëvizni 

nëpër raport për më 
shumë informacione në 
lidhje me performancën 

e nxënësit.
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Paraqitja e rezultateve të testeve të MCAS-Alt: Niveli 
i arritjeve

Këtu mund të shikoni 
nivelin e arritjeve të 

nxënësit, gjë që 
tregon se sa mirë ka 
dalë në testim. Në 

këtë shembull, niveli i 
arritjeve të nxënësit 
është Në përparim.

Printoni faqet nga 
MCAS Family Portal 

drejtpërdrejt nga 
shfletuesi juaj.
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Paraqitja e rezultateve të testeve të MCAS-Alt: 
Kategoria e raportimit

Shikoni se si ka qenë 
performanca e nxënësit tuaj 

në kategori specifike 
raportimi ose në fusha të të 
mësuarit brenda një lënde.
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Paraqitja e rezultateve të testeve të MCAS-Alt: Fushat 
e vlerësimit

Shikoni informacionet e 
detajuara për fushat e 
vlerësimit në lidhje me 

vlerësimin për MCAS-Alt.
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Burime shtesë
Burimet e MCAS

Klikoni te skeda Resources
(Burimet) për të gjetur 

informacione të dobishme rreth 
testeve të MCAS, duke përfshirë 

shabllone të raporteve të nxënësve 
në gjuhë të ndryshme.

Burimet për MCAS-Alt
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